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Mar.ch 9, · 1948 

To Ale~ander. Netefor, Department ·service ·otficer, 
, : Veter$.IlS of Foreign Wars 

Re: . Tax ,on ·-Amputee ~utomob-ile~ . 

I , 

:t -'.nave your le.tter of M~ch 4th; in-which yo~· state that 
the question has c~me before you ae to when orat what stag~ 
·funds received by a claunan~ as Veter~s AQ.mJ..nistrati.on 'be:tie!'i ts 
are or 'become ta,xal:>le. You .add that of aourse there is a gene:r11.1· 
exemption :..from taxation of VA :·benetits provided by Sectioxi 3 1 .. • 

Publ1o .. No. 262, '7.4th ·congresa,•.appro~ed .. August .·12, 1935, but ·tbat' 
you are:wofid~ring whet~er or not automobiles or .ot~er conveyances, 
paid for by th& ·V:A on behalf' ot disabled· veterans under Publie No. 

· 663,. 79th . Oongr·ess are. t~a.b~e .b7 th~ State· of· Maine. • • • · • 

Under our stat·ute, before. ari automobile ee.n be.· registered tii 
.the · State of Main.a, ··an eX:cise . tax must be paid thereon .in the lIL1lili­
·c1p·a11 ty ·where the owner· ·resid_es ~ In this . respect :the. prc;,visions · 
of Sectio.n .38 of Chapter l~, _Revised ~tatutes of Maine, .are that 
an· excis•e shall be le.viep.. annually w1 th respect to e.ac:t+ c~endar, , 
yee:r for· ·the privilege of ~pe~a.ting upon t~e public ways ··on each·· . 
motor vehicle · to be so operated, subject to -the pro~isions ~r ·se.c-
tion 44, etc.; e~c. · · . \ 

Then among 'the exemptions ·und·er this seotio.n ie · .the f~llowing: 
"the vehicles of ch~itable, be~evole~t, lite~ary, and soient1f1c 
organizations which ~~ used exc1usively .in ·curying- on · c;hSl'i_t ·aqle., 
benevolent, litel'e.ry, or 1;1cientific wo~~ fn this state·, etc.~' - ·. · . ,, ' ' . 

. . ·' . . . 

lf the ·vehi~les in question areowned by the :VA~ as Fovide4 
in this exemption, ot coµ.rse . they· will be exempt i'rom the exci'se · 
tax; but if a vehicle is owned by~ v~teran, it is- my oP,ihion that 
this exempt_ion in Section· 38 of Chapter 19 is not bro.ad 'enough to 
cover th,e vete;ran ,·himself, be.cause he would be unable to :register 
his znotor .vehicle until ~e . had display~q. a re.ceipt _for the pa~~nt 
c,£ ;his excise tax or a w~i ver thereo;t· by some · State o.t'tic:1,.al in· .. . 
authority. . · · 

, Therefore, in order · to secur-e B.n; exemption ·tor.· a_ veteran ·who . . 
owns an automobile or ot~er conveyance paid for by ·the VA .on behalf 
of- said, disable.d ... veteran, Seetion 38 of Chapter 19, R.S., would · 
have to be . amende.d~y' the ·legislature c:c. includ~ . automobiles· owned. 
by vet&rans but purchased . by funds under· VA, as provi'ded by Public .. , · 
Mo. 663 ~ 7_9th Congress, ·on behalf 6f . dis.a bled · veterans. 

This opinion might .be difreren~ if the ~A Qwned the automobile 
r and it ~as being used for- a charitable an~ benevolent purpose; bµt 

under our statute pa-ym.ent o.t' th~ excise tax exempts the motor vehi­
ele trom other taxation in,thiij State •• I S8ree •• that crippled 
ve~erans using these conveyances sh'ould ~ot be taxed by the State 
or any subdivision. thereof. Taxes should not be asses·sed against 

·them ~d they. are not assessed against them, except that as . .l. · 
said at the beginning of th~s letter, an excise .tax receipt is.a 
prerequisite to registration. • _Ralph w .. Farris · 

Attorney ·Gener.al 


